
Câmara Municipal de Pinto Bandeira
CNPJ:  17.460.118/0001-03
Rua Padre Luis Segalle  560, PINTO BANDEIRA / RS - 95717-000

Telefone: (54) 3468-0056

Entidade: 2
Exercício: 2025
Mes: 12

Demonstração das Variações
Patrimoniais

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Transferências e Delegações Recebidas

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

0,00

0,00

0,00

0,00

1.089.043,43

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.080.000,00

0,00

0,00

Exercício AtualNota Exercício Anterior

a. Quadro Principal

1.089.043,43 1.080.000,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)

Pessoal e Encargos

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Transferências e Delegações Concedidas

Tributárias

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

578.815,05

0,00

76.185,18

0,00

408.323,92

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 0,00

0,00

0,00

0,00

524.832,35

0,00

56.803,97

0,00

497.611,42

0,00

0,00

0,00

0,00

1.063.324,15

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)

1.079.247,74

25.719,28 752,26

IPC 05 - Janeiro/2020

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade
Data de emissão 30/01/2026, Hora da emissão 08:43:35

Emitido por ANDRESSA POSSA
Página 1 de 6



Câmara Municipal de Pinto Bandeira
CNPJ:  17.460.118/0001-03
Rua Padre Luis Segalle  560, PINTO BANDEIRA / RS - 95717-000

Telefone: (54) 3468-0056
Demonstração das Variações
Patrimoniais

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuições de Melhoria

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Exercício Atual Exercício Anterior

0,00 0,00

0,000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

b. Quadro Anexos

Nota II - Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuição de Iluminação Pública

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico

Exercício Atual

Contribuições

Exercício Anterior

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços

Exercício Atual

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Vendas de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exercício Anterior

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora

Exercício AnteriorExercício Atual

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Variações Monetárias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Aportes do Banco Central

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras

0,00 0,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade
Data de emissão 30/01/2026, Hora da emissão 08:43:35

Emitido por ANDRESSA POSSA
Página 2 de 6



Câmara Municipal de Pinto Bandeira
CNPJ:  17.460.118/0001-03
Rua Padre Luis Segalle  560, PINTO BANDEIRA / RS - 95717-000

Telefone: (54) 3468-0056
Demonstração das Variações
Patrimoniais

Transferências Intra Governamentais

Transferências das Instituições Privadas

Transferências de Consórcios Públicos

Transferências das Instituições Multigovernamentais

Exercício Anterior

Execução Orçamentária Delegada de Entes

Transferências e Delegações Recebidas

Transferências Inter Governamentais

Exercício Atual

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Outras Transferências e Delegações Recebidas

0,00 0,00

0,00

0,00

1.080.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.089.043,43

0,00

0,00

0,00 0,00

1.089.043,43

0,00 0,00

1.080.000,00

0,00 0,00

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Ganhos com Incorporação de Ativos

Desincorporação de Passivos

Ganhos com Alienação

Reavaliação de Ativos

Reversão de Redução ao Valor Recuperável

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações da Autoridade Monetária

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas

VPA a classificar

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas

Subvenções Econômicas

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Resultado Positivo de Participações

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade
Data de emissão 30/01/2026, Hora da emissão 08:43:35

Emitido por ANDRESSA POSSA
Página 3 de 6



Câmara Municipal de Pinto Bandeira
CNPJ:  17.460.118/0001-03
Rua Padre Luis Segalle  560, PINTO BANDEIRA / RS - 95717-000

Telefone: (54) 3468-0056
Demonstração das Variações
Patrimoniais

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VIII - Pessoal e Encargos

Pessoal e Encargos

Benefícios a Pessoal

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Encargos Patronais

Remuneração a Pessoal

0,00

0,00

0,00

0,00

524.832,35

0,00

0,00

578.815,05

524.832,35578.815,05

Exercício Atual

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Benefícios Eventuais

Aposentadorias e Reformas

Benefícios de Prestação Continuada

Políticas Públicas de Transferência de Renda

Exercício Anterior

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,000,00

Serviços 54.156,1472.515,16

Exercício Atual

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Exercício Anterior

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Depreciação, Amortização e Exaustão

Uso de Material de Consumo

0,00

2.647,83

0,00

3.670,02

76.185,18 56.803,97

Descontos Financeiros Concedidos

Exercício Atual Exercício Anterior

Aporte ao Banco Central

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade
Data de emissão 30/01/2026, Hora da emissão 08:43:35

Emitido por ANDRESSA POSSA
Página 4 de 6



Câmara Municipal de Pinto Bandeira
CNPJ:  17.460.118/0001-03
Rua Padre Luis Segalle  560, PINTO BANDEIRA / RS - 95717-000

Telefone: (54) 3468-0056
Demonstração das Variações
Patrimoniais

Transferências ao Exterior

Transferências e Delegações Concedidas

Exercício Atual

Execução Orçamentária Delegada a Entes

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas

Exercício Anterior

Transferências a Instituições Privadas

Transferências a Instituições Multigovernamentais

Transferências Inter Governamentais

Transferências a Consórcios Públicos

Transferências Intra Governamentais

Outras Transferências e Delegações Concedidas

0,00

0,00

408.323,92

0,00

497.611,42

0,00

0,00

0,00

497.611,42

0,00

0,00

0,00

408.323,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Incorporação de Passivos

Exercício Atual Exercício Anterior

Desincorporação de Ativos

Perdas com Alienação

Perdas Involuntárias

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas

Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Exercício Atual

Total de VPD Tributárias

Exercício Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Nota XIV -Tributárias

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Exercício Atual

Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços
Prestados

Exercício Anterior

Custos das Mercadorias Vendidas

Custos dos Produtos Vendidos

Nota XV -Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Custos dos Serviços Prestados 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade
Data de emissão 30/01/2026, Hora da emissão 08:43:35

Emitido por ANDRESSA POSSA
Página 5 de 6



Câmara Municipal de Pinto Bandeira
CNPJ:  17.460.118/0001-03
Rua Padre Luis Segalle  560, PINTO BANDEIRA / RS - 95717-000

Telefone: (54) 3468-0056
Demonstração das Variações
Patrimoniais

Exercício Atual

Participações e Contribuições

Subvenções Econômicas

Constituição de Provisões

Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Operações da Autoridade Monetária

Exercício Anterior

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Premiações

Incentivos

Resultado Negativo de Participações

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade
Data de emissão 30/01/2026, Hora da emissão 08:43:35

Emitido por ANDRESSA POSSA
Página 6 de 6


