

**Entidade:** 2**Exercício:** 2025**Mes:** 12**IPC 05 - Janeiro/2020****a. Quadro Principal**

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)		1.089.043,43	1.080.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Contribuições		0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas		1.089.043,43	1.080.000,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)		1.063.324,15	1.079.247,74
Pessoal e Encargos		578.815,05	524.832,35
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		76.185,18	56.803,97
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas		408.323,92	497.611,42
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Tributárias		0,00	0,00
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		0,00	0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)		25.719,28	752,26



b. Quadro Anexos

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00

Nota II - Contribuições

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Vendas de Mercadorias	0,00	0,00
Vendas de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	0,00	0,00
Aportes do Banco Central	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0,00	0,00

**Nota V - Transferências e Delegações Recebidas**

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Transferências Intra Governamentais	1.089.043,43	1.080.000,00
Transferências Inter Governamentais	0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	1.089.043,43	1.080.000,00

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	0,00	0,00
Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	0,00	0,00

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VPA a classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0,00	0,00



Nota VIII - Pessoal e Encargos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Remuneração a Pessoal	578.815,05	524.832,35
Encargos Patronais	0,00	0,00
Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Pessoal e Encargos	578.815,05	524.832,35

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Uso de Material de Consumo	3.670,02	2.647,83
Serviços	72.515,16	54.156,14
Depreciação, Amortização e Exaustão	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	76.185,18	56.803,97

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Aporte ao Banco Central	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00

**Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas**

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Transferências Intra Governamentais	408.323,92	497.611,42
Transferências Inter Governamentais	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada a Entes	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	408.323,92	497.611,42

Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	0,00	0,00

Nota XIV -Tributárias

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00
Total de VPD Tributárias	0,00	0,00

Nota XV -Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Custos das Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
Custos dos Produtos Vendidos	0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados	0,00	0,00

**Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas**

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Premiações	0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00	0,00
Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00	0,00